

BÁO CÁO

Kết quả triển khai các giải pháp giải cứu tiêu thụ heo hơi và thịt heo hỗ trợ người chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Bình Định

Từ đầu năm đến nay, tình hình chăn nuôi heo trên địa bàn tỉnh Bình Định gặp rất nhiều khó khăn, nhất là giá heo hơi liên tục sụt giảm, từ 35.000 - 48.000 đồng/kg heo hơi ở những tháng đầu năm 2016, giảm còn 19.000 - 23.000 đồng/kg trong đầu tháng 5/2017. Mặt khác, số lượng heo đến kỳ xuất chuồng rất lớn, trong khi đó, tư thương chỉ chọn mua số lượng heo giới hạn; dẫn đến lượng heo tồn tại chuồng còn nhiều, người chăn nuôi phải duy trì nuôi dưỡng, chờ xuất bán, làm tăng chi phí chăn nuôi.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT về giải cứu tiêu thụ heo hỗ trợ người chăn nuôi, UBND tỉnh Bình Định đã chủ động chỉ đạo các sở ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố và huy động cả hệ thống chính trị tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp giúp người chăn nuôi tháo gỡ một phần khó khăn; kết quả cụ thể như sau.

1. Tình hình sản xuất chăn nuôi và tiêu thụ thịt heo tại tỉnh Bình Định.

- Trong những năm qua, tình hình chăn nuôi heo trên địa bàn tỉnh liên tục gia tăng cả về số lượng và chất lượng; góp phần đưa tỷ trọng chăn nuôi trong cơ cấu nông nghiệp từ 40,1% năm 2010 tăng 53,4% năm 2015 và đạt 54,1% trong năm 2016. Chăn nuôi heo của tỉnh duy trì phát triển và hàng năm tăng từ 6-8%. Năm 2016, đàn heo của tỉnh đạt 851.069 con, trong đó, heo thịt 678.804 con, chiếm 75,39% tổng đàn. Riêng trên địa bàn huyện Hoài Ân - nơi được mệnh danh là “Thủ phủ heo miền Trung” có tổng đàn heo là 280.933 con. Số liệu thống kê tháng 4/2017, đàn heo của tỉnh giảm 17% do 5 đợt mưa lũ lịch sử cuối năm 2016 và khó khăn sản phẩm đầu ra đầu năm 2017, tổng đàn heo đạt 727.321 con, trong đó, heo thịt 569.792 con.

- Công tác quản lý chăn nuôi, giám sát dịch bệnh, kiểm soát môi trường chăn nuôi luôn được tăng cường; nhờ đó, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh tiếp tục được khống chế, tạo yên tâm cho người chăn nuôi đầu tư.

- Nguyên nhân chính dẫn đến giá heo hơi giảm sâu là do thiếu thị trường tiêu thụ đầu ra. Sản phẩm chăn nuôi vượt so với nhu cầu tiêu thụ của người tiêu dùng. Người chăn nuôi tăng đàn một cách tự phát và chưa dự báo được thị trường tiêu thụ. Mặt khác, lượng heo xuất sang Trung Quốc theo đường tiểu nganh trong những tháng qua không ổn định. Tuy giá heo hơi giảm mạnh, nhưng thực tế tại các chợ mua bán thịt heo trên địa bàn tỉnh, qua khảo sát cho thấy, giá thịt heo các loại vẫn ở mức cao, nên chưa khuyến khích người tiêu dùng mua sử dụng.

- Nhận định tình hình tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi heo: trong thời gian tới, giá heo hơi trong tỉnh cũng như cả nước vẫn còn ở mức thấp, chưa sớm được phục hồi. Nguyên nhân là do:

+ Việt Nam chưa thỏa thuận đàm phán ký hiệp định chính thức xuất khẩu chính ngạch thịt heo sang Trung Quốc và các nước khác.

+ Tình trạng nhập thịt heo đông lạnh ở các nước vào nước ta vẫn tiếp tục.

+ Các nhà máy giết mổ và đông lạnh ở nước ta không nhiều, đặc biệt tại tỉnh Bình Định chưa có các nhà máy này. Số lượng thịt heo cấp đông để lưu kho không đáng kể, gây khó khăn cho hoạt động thu mua dự trữ thịt heo khi cần thiết; nhất là trong điều kiện như hiện nay.

+ Tình trạng mở rộng quy mô phát triển chăn nuôi heo một cách tự phát của người chăn nuôi tại các địa phương chưa được quản lý và kiểm soát chặt chẽ; nhất là địa bàn huyện Hoài Ân. Trong khí đó, giá heo hơi đầu ra không ổn định, tăng giảm theo thời điểm của thị trường; dẫn đến tồn đọng heo khi đến thời điểm xuất chuồng, tạo thuận lợi cho tư thương ép giá.

+ Tình trạng giá thành sản phẩm giữa giá heo hơi bán tại chuồng nuôi với giá thịt heo các loại bán tại chợ, siêu thị có sự chênh lệch rất lớn, nhưng chưa được cơ quan chức năng quản lý và kiểm soát chặt chẽ; nên chưa khuyến khích được người tiêu dùng mua sử dụng sản phẩm thịt heo.

2. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai tiêu thụ thịt heo, ổn định thị trường hỗ trợ người chăn nuôi.

2.1. Giải pháp tuyên truyền:

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Phát thanh và truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, các tổ chức hội đoàn thể ... tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người tiêu dùng tích cực hưởng ứng tiêu thụ thịt heo giúp người chăn nuôi vượt qua khó khăn. Đồng thời, thông tin thường xuyên những địa điểm bán thịt heo cụ thể, công khai khung giá thịt heo các loại tại các địa phương để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và người tiêu dùng biết, chủ động liên hệ mua sử dụng, ủng hộ người chăn nuôi.

- Tiếp tục kêu gọi, vận động các doanh trại quân đội, công an, bộ đội biên phòng, các doanh nghiệp, các trường học.. có bếp ăn tập thể, quan tâm hỗ trợ giúp người chăn nuôi tiêu thụ sản phẩm bằng cách tăng sử dụng thịt heo trong khẩu phần ăn hàng ngày.

- Vận động các doanh nghiệp sản xuất thức ăn chăn nuôi, các đại lý mua bán thức chăn nuôi trên địa bàn tỉnh có chính sách hỗ trợ giảm giá thức ăn chăn nuôi, chấp nhận bán nợ thức ăn chăn nuôi, khoanh nợ, giãn thời gian thu hồi nợ, tăng dư nợ cho các đại lý, giúp người chăn nuôi ổn định, khôi phục sản xuất. Niêm yết công khai giá bán thức ăn tại các đại lý để người chăn nuôi biết. Đồng thời, tăng cường thanh kiểm tra hoạt động này tại các địa phương.

2.2) Giải pháp về kỹ thuật:

- Hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các tiến bộ kỹ thuật về quy trình chăn nuôi, sử dụng thực ăn hiệu quả... để hạ giá thành sản phẩm.

- Tăng cường công tác quản lý chăn nuôi, giám sát tình hình dịch bệnh. Duy trì công tác tiêm phòng cho đàn heo, đảm bảo đạt tỷ lệ bảo hộ đàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh có thể xảy ra. Tích cực vận động các trang trại, gia trại đăng ký xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh. Không mở rộng quy mô phát triển chăn nuôi. Không cấp phép cho các doanh nghiệp đăng ký đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi heo bồ mẹ, heo thịt trên địa bàn tỉnh.

2.3) Giải pháp về tín dụng:

- Số dư nợ các hộ chăn nuôi tại các ngân hàng thương mại Bình Định (tính đến thời điểm 30/4/2017) là: 603 tỷ đồng và Ngân hàng Chính sách tỉnh là 29,56 tỷ đồng. Hầu hết các đối tượng vay đều chưa đến kỳ hạn trả nợ. Các ngân hàng thương mại và ngân hàng chính sách tiến hành rà soát, cơ cấu lại nợ của các đối tượng vay chăn nuôi và xem xét cho vay mới đối với các hộ có nhu cầu, đảm bảo đúng đối tượng.

- Khi Ngân hàng nhà nước ban hành cơ chế hướng dẫn cụ thể về hỗ trợ tín dụng, UBND tỉnh Bình Định sẽ nhanh chóng tổ chức triển khai chính sách tín dụng hỗ trợ cho người chăn nuôi để ổn định duy trì, khôi phục sản xuất chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

2.4) Giải pháp quản lý nhà nước:

a) Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ động triển khai một số giải pháp:

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình chăn nuôi và kiểm soát dịch bệnh tại các địa phương; kiên quyết không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng bệnh; tăng cường công tác quản lý chăn nuôi, giám sát dịch bệnh, xử lý môi trường chăn nuôi. Giao trách nhiệm cho các cơ quan chuyên môn thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác này tại các địa phương.

- Thành lập Ban chỉ đạo triển khai các giải pháp hỗ trợ khẩn cấp tiêu thụ thịt heo cho người chăn nuôi trên địa bàn tỉnh và xây dựng kế hoạch thực hiện, nhất là hướng dẫn triển khai các điểm bán thịt heo tại các địa phương và lựa chọn các gia trại, trang trại chăn nuôi heo đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm để hướng dẫn giết mổ, đưa sản phẩm thịt heo vào các điểm bán thịt heo của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Công Thương và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai điểm bán thịt heo bình ổn giá phục vụ cho các cơ quan, tổ chức, người tiêu dùng.

- Đôn đốc 02 doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tại thành phố Quy Nhơn sớm đi vào hoạt động.

- Phối hợp Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh chính sách hỗ trợ người chăn

nuôi trong giai đoạn khó khăn này và xây dựng khung giá thịt heo.

b) Sở Tài chính phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương xây dựng khung giá thịt heo, bán cho người tiêu dùng nhằm bình ổn thị trường.

c) Sở Công Thương:

- Phát hành văn bản đề nghị các doanh nghiệp sản xuất thức ăn chăn nuôi trên địa bàn có giải pháp hỗ trợ người chăn nuôi như giảm giá, chấp nhận bán nợ, khoanh nợ, giãn thời gian thu hồi nợ, tăng dư nợ cho các đại lý.

- Phát hành văn bản gửi Sở Công Thương các tỉnh, thành phố hỗ trợ người chăn nuôi tỉnh Bình Định tiêu thụ heo thịt (giới thiệu địa chỉ các gia trại, trang trại và điện thoại liên hệ).

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra hoạt động công khai giá thịt heo và hoạt động mua bán thịt heo các điểm bình ổn giá và các chợ trên địa bàn tỉnh.

e) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bình Định đã tăng cường thời lượng tuyên truyền về các điểm bán thịt heo bình ổn giá trên địa bàn tỉnh; Thông tin khung giá thịt heo, địa chỉ các điểm bán thịt heo bình ổn giá để người tiêu dùng biết và chủ động liên hệ mua ủng hộ người chăn nuôi.

e) UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức xây dựng các điểm bán thịt heo hỗ trợ người chăn nuôi. Duy trì mở rộng và tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động này tại các địa phương.

2.5. Kết quả đạt được bước đầu và một số tồn tại:

a) Kết quả đạt được

- Từ ngày 10/5/2017 đến ngày 19/5/2017 trên địa bàn tỉnh đã hình thành các điểm bán thịt heo hỗ trợ người chăn nuôi. Hiện nay, tại 8/11 địa phương của tỉnh có 85 điểm bán thịt heo (Quy Nhơn 6 điểm, Tuy Phước 2 điểm, An Nhơn 20 điểm, Hoài Nhơn 40 điểm, Hoài Ân 8 điểm, An Lão 4 điểm, Tây Sơn 4 điểm, Vĩnh Thạnh 1 điểm); 03 huyện chưa hình thành điểm bán thịt heo là Phù Cát, Phù Mỹ, Vân Canh. Số lượng thịt heo tiêu thụ nhiều tập trung tại thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, các huyện Hoài Nhơn, Hoài Ân và Tây Sơn. Số lượng heo tiêu thụ hàng ngày từ 120 - 150 con (trọng lượng heo hơi hơn 100 kg/con). Tính đến nay, sản lượng thịt mốc hàm tiêu thụ khoảng hơn 102 tấn thịt. Hoạt động này dự kiến triển khai trong thời gian từ 2 - 3 tháng.

- Số lượng thịt heo bán tại các điểm ngày càng tăng và thu hút các đơn vị và người tiêu dùng tham gia mua ủng hộ người chăn nuôi.

- Giá thịt heo bán tại các điểm theo khung mức tính của UBND tỉnh hợp lý (đã bao gồm lợi nhuận 20%, khấu hao 20%). Tuy nhiên, một số huyện, thị xã bán với khung giá còn thấp hơn khung giá của UBND tỉnh. Nhờ đó, giá thịt heo của tư thương bán tại các chợ đã giảm từ 20 - 30% so với thời điểm đầu tháng 5/2017. Hiện nay, giá bán thịt heo của tư thương tại các chợ ở vẫn ở mức cao hơn từ 5.000 - 8.000 đồng so với mức giá tại các điểm bán thịt heo hỗ trợ người chăn nuôi.

b) Một số tồn tại khó khăn:

- Hơn 2 tuần triển khai, mặc dù đã tổ chức đồng bộ các giải pháp khuyến khích tiêu thụ thịt heo và các tổ chức, người tiêu dùng tích cực ủng hộ; giá heo hơi có tăng, nhưng tăng nhẹ và hơi chậm. Giá heo hơi siêu thịt tại trại từ 25.000 đồng - 28.000 đồng; heo nuôi nhỏ lẻ trong dân nuôi tăng chậm hơn từ 23.000 đồng - 24.500 đồng. Giá heo hơi tăng từ 2.500 đồng - 4.000 đồng/kg heo hơi, so với thời điểm đầu tháng 5/2017 (khi chưa hình thành các điểm bán thịt heo hỗ trợ người chăn nuôi).

- Hiện nay, số lượng heo trên địa bàn tỉnh đến kỳ xuất chuồng có trọng lượng từ 100 -120 kg còn tồn chưa bán được khoảng 32.000 con; tập trung tại các huyện Hoài Ân, Hoài Nhơn, Tây Sơn và thị xã An Nhơn.

2.6. Giải pháp lâu dài phát triển chăn nuôi lợn trên địa bàn tỉnh:

- Ban hành cơ chế chính sách hỗ trợ và định hướng phát triển chăn nuôi phù hợp. Duy trì, ổn định đàn heo hiện có, không tăng tổng đàn. Đầu tư nâng cao chất lượng đàn heo, đảm bảo an toàn thực phẩm, cung ứng cho người tiêu dùng. Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư phát triển chăn nuôi, sản xuất con giống cựky, ông bà theo sản xuất công nghệ cao. Không chấp nhận đầu tư đối với các doanh nghiệp chăn nuôi heo bồ mẹ, heo thịt thương phẩm. Ưu tiên doanh nghiệp sản xuất chăn nuôi công nghệ cao, chăn nuôi hữu cơ, gắn với chế biến thực phẩm.

- Hình thành và nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi từ con giống, sản xuất chăn nuôi, tiêu thụ và chế biến sản phẩm chăn nuôi, an toàn thực phẩm, giúp người chăn nuôi ổn định tiêu thụ sản phẩm, yên tâm sản xuất. Chăn nuôi nông hộ phải tổ chức lại, dưới dạng tổ đội, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ.

- Xúc tiến kêu gọi và tạo điều kiện thuận lợi thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy chế biến thịt tại tỉnh Bình Định để tiêu thụ sản phẩm.

- Rà soát các địa điểm quy hoạch chăn nuôi đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định 2664/QĐ-UBND ngày 28/7/2015 về việc phê duyệt quy hoạch phát triển chăn nuôi tỉnh Bình Định đến năm 2020. Xúc tiến đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, định hướng con giống phù hợp và từng bước chuyển các gia trại chăn nuôi trong khu dân cư ra khu chăn nuôi tập trung để quản lý, kiểm soát.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện xây dựng các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo các địa điểm quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 03/02/2015, đảm bảo đúng tiến độ được duyệt. Khuyến khích xây dựng cơ sở giết mổ theo hình thức cơ giới công nghiệp có kho lưu trữ cấp đông, có liên kết kinh doanh cung ứng sản phẩm thịt cho các nhà máy, thị trường các tỉnh và xuất khẩu.

- Tạm dừng xem xét, cấp phép cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thuê đất xây dựng mới nhà máy sản xuất thức ăn chăn nuôi và đầu tư chăn nuôi heo bồ mẹ, thương phẩm trên địa bàn tỉnh.

3. Đề xuất, kiến nghị.

3.1. Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ:

- Chỉ đạo Ngân hàng Nhà nước sớm hướng dẫn các Ngân hàng Thương mại,

Ngân hàng Chính sách về chính sách tín dụng giúp người chăn nuôi sớm khôi phục sản xuất, phát triển chăn nuôi.

- Xem xét đưa sản phẩm chăn nuôi vào đối tượng hỗ trợ bình ổn giá để giúp người chăn nuôi yên tâm sản xuất.

- Chỉ đạo các Bộ ngành liên quan sớm đẩy nhanh tiến độ đàm phán để ký kết hiệp định xuất khẩu heo hơi, thịt heo sang các nước bạn. Đồng thời, chỉ đạo tạm dừng nhập thịt gia súc, gia cầm đông lạnh để khuyến khích người tiêu dùng tiêu thụ nhanh lượng thịt heo tồn trong thời điểm hiện nay.

3.2. Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT:

- Hướng dẫn các hình thức liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị chăn nuôi và có chính sách hỗ trợ để khuyến khích hoạt động này.

- Triển khai các dự án về giống gia súc, gia cầm năng suất cao, chất lượng tốt để chuyển giao các địa phương phục vụ phát triển chăn nuôi công nghệ cao, chăn nuôi hữu cơ.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT xem xét, chỉ đạo./: *ll*

Noi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Công Thương, Tài chính;
- CVP, PCVP NN;
- Lưu VT, K10. *ll*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Trần Châu